N. 552

Benedictus Odescalchi-Erba ad rectorem Collegii Szczucinensi 
Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum

Varsaviae, 14 I 1713

Concessit ad quadriennium facultatem absolvendi ab haeresi et casibus 
Sanctae Sedi Apostolicae reservatis etiam, qui illis in bulla Coenae Domini con-
tinentur. [Szczuczyn, dioec. Vilnensis].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 38v. 

1 Pontifex maximus annis 1676-1689.
2 Iulius Piazza, tum nuntius Vindobonensis, pridem nuntius apud Polonos annis 1706-

1708.
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N. 553

Barlaam Szeptycki, epus Leopoliensis ritus Graeci  
ad Benedictum Odescalchi-Erba

Ex monasterio Uneoviensi, 16 I 1713

Novo Anno adventante nomine suo et cleri sibi subiecti omnia bona ac fausta 
nuntio optat.

Or.: Collectiones privatae: R. Calcaterra di Settimo Vittone, Mediolanum, s.f.

Illustrissime etc.
Sub tempus modernae comitiorum reassumptionis habueram in votis 

Ill.mam Excellentissimam et Rev.mam Dominationem V.ram ipsemet 
amplecti, revolutionem novi anni congratulari et de integritate Ecclesiae 
ritus nostri oretenus conferre; ne debilitas impediret. Idcirco per vicariam 
litteram haec omnia expleo. Ad exosculandas Celsitudinis Suae sacratas 
manus, novum gratulor annum, intime apprecando, ut eiusdem exordia 
sint faustissima, totus autem annus currat et decurrat quam felicissimis 
auspiciis et gloriosissimis delicatissimo nomini Ill.mae Excellentissimae et 
Rev.mae Dominationis V.rae actionibus. Iam vero quo ad integritatem Ec-
clesiae cum zelo episcopali defero, in magna nobilium ac impracticata esse 
oppressione clerum. Nam contra iustitiam, contra conscientiam, contra 
legem, contra religionem et statum spiritualem, nulla praehabita animad-
versione et compassione, erga Unctum Christi quidam ausi servile ac in-
tolerabile sacerdotibus imponere iugum, ad census tam terraneos, quam 
domesticos una cum subditis provocare et perinstantaneam exsecutionem 
extorquere. Opera rudi potius genti quam spirituali competentia in oppro-
brium ritus peragere, quod non sine laesione Maiestatis Divinae ac do-
lore meo. Quapropter unice Ill.mam Exc.mam et Rev.mam Dominationem 
V.ram supplici libello conveniendam esse elegi, subiciendo gratiae, benevo-
lentiae et protectioni praedictum clerum. Nullibi enim tam stabilissimum 
et firmissimum in salvationem et conservationem eiusdem remedium 
comperi, quo nisi eundem in singularissimam Ill.mae Exc.mae et Rev.mae 
Dominationis V.rae tutelam et patrocinium redderem, neque haereo dubius 
de alleviatione et compassione peracta erga clerum. Nam per instantiam 
(qua nulla maior) Ill.mae Exc.mae et Rev.mae Dominationis V.rae in hac 
publica comitiorum reassumptione illatam omne bonum et faustum in rem 
eiusdem spero, humillime expetens; Da gloriam nomini Tuo Ill.mae Exc.
mae et Rev.mae Domine; et per gratiam adiuvantem [2] dignetur Celsi-
tudo Sua addere momentum interpositionis ad Serenissimam Maiestatem,  
totamque Rempublicam promovendo, ut omnis auctoritas, immunitas et li-
bertas clero ritus nostri constitutione et diplomate sit circumscripta. Dabit 
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idem clerus suspiria et orationes suas Supremo Numini pro felici Ill.mae 
Exc.mae et Rev.mae Dominationis V.rae successu et in hoc Apostolico 
subsellio, secundanda omni prosperitate et faustitate. Ego autem hoc nego-
tium patrocinio et protectioni Ill.mae etc. enixissimis dedicans votis, hac 
contestatione praesentes concludo quod sim. In monasterio Unuioviensi 
die 16 Ianuarii 1713.

Ill.mae etc.
humillimus servus etc.

B[arlaam] Szepticki, epus Leopoliensis

N. 554

Benedictus Odescalchi-Erba ad Antonium Franciscum Demut, 
dioecesis Varmiensis

Varsaviae, 17 I 1713
Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessi-

tatem ecclesiae parochialis Wartemburgensis [Barczewo]. 

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 38v. 

N. 555

Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 18 I 1713

Docet epistulam properam solitam hebdomada proxima sibi redditam non 
esse. Narrat ea, quae in Polonia geruntur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 52r. 

N. 556

Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 18 I 1713

Docet epistulam properam die 17 XII datam sibi redditam non esse (cf. N. 
513-514). Ad quam in proxima epistula respondebit. Addit epistulas hebdomada 
insequenti datas sibi nunc ipsum redditas esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 53r.

  29

N. 557

Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 18 I 1713

Cum sessio Camerae Legatorum hebdomada proxima haberetur, immunitas 
bonorum ecclesiasticorum impugnabatur, imprimis tractabatur controversia de 
stativis, quae inter primatem et hetmanum Sieniawski orta est. Nuntius effecit, 
ut mareschallus Denhoff promitteret se asperitatem verborum mitigaturum esse. 
Quod cum facere non posset, episcopi cogitabant in senatu operam dare, ne ca-
mera legatorum res ad senatum pertinentes tractaret. Rex novos viros delegit, 
qui cum episcoporum collegio colloquerentur. Episcopi quoque delegerunt eos, 
qui in regia cum senatoribus colloquerentur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 54r-57r. 

Eminentissimo etc.
Nelle sessioni tenutesi nella settimana decorsa dalla Camera Equestre 

si sono sentite proposizioni al solito stravaganti ed improprie da alcuni 
de nunzi terrestri contro l’immunità de beni ecclesiastici, e spezialmente 
sul punto delle controversie, che ora vertono tra il clero e Mons. Primate1 
come capo di esso per una parte, ed il Sig. Gran Generale2 per l’altra, a 
ragione delle stative. Fin ad ora però queste proposizioni restano in grado 
di semplici declamazioni, trovandosi [5�v] qualcheduno, che mosso dal-
l’impulso de Vescovi più zelanti ha impedito che non si venga ad alcuna 
conclusione corrispondente alle ingiuste e mal fondate pretensioni, colle 
quali si proponeva di restringere non solamente l’autorità vescovale qu-
asicché non potesse procedere alle censure in una materia, o per ignoranza 
o per malizia da molti deputati, chiamata politica, ma anche la suprema 
della stessa Santa Sede Apostolica. Spero, che anche nel tempo, che ri-
mane alla terminazione di questo congresso [55r] continuerà ad esservi chi 
si opponga a somiglianti tentativi, e non avendo io lasciato di mostrarne al 
Sig. Conte D’Enhoff, Maresciallo della Dieta3, e la consguenza e lo scan-
dalo, mi ha egli promesso di moderare per quanto gli sarà possibile e gli 
verrà permesso dalla sua carica, il sovverchio calore de poco ben affetti 
alla Chiesa. Ma quando pure non riuscisse a lui di porre argine al torrente, 
veggo alcuni di questi Signori Vescovi determinati e pronti a far essi nel 
Senato le pro[55v]teste necessarie, e a procurar di rendere con questo mezo 
invalide e nulle tutte le deliberazioni della Dieta, benché ciò non sia so-